

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU

INFORMAÇÕES GERAIS

Município: Pedra Dourada**Projeto:** Construção da Sede Administrativa**Responsável Técnico:** Engº Marcus Paulo de Souza Lima - Engº Civil**Nº CREA/CAU:** 71.191/D**Data:** 03/07/2025

Referências de Preços

1 Sinapi_2025_01

2 Sicor_2025_01_Leste

Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)	
					Unitário	Total
Construção da Sede Administrativa						
1	CPU-001	REVESTIMENTO EM ACM / PLACA FRONTAL ACM ASSENTADO EM ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO PERFIL QUADRADO 50X30 CHAPA 14, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO PARA APOIO DO FACHADA DE ACM E LETRA CAIXA EM ACM "PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURADA"	M²			213,40
1.1	MATED-11430	ADESIVO (TIPO: COLA DE CONTATO COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE POLICLOROPRENO APLICAÇÃO: MADEIRA, COURO, METAL, BORRACHA OU CONCRETO)	KG	0,800	59,95	47,96
1.2	COT-001	CHAPAS DE ACM	M²	1,050	80,32	84,34
1.3	ED-9127	PREPARAÇÃO PARA APLICAÇÃO DE LAMINADO MELAMÍNICO EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE COLA DE CONTATO	M2	1,000	23,84	23,84
1.4	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,073	22,66	1,66
1.5	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,147	31,22	4,58
1.6	MATED-11339	ELETRODO REVESTIDO PARA SOLDA (DIÂMETRO NOMINAL: 3,25MM FAIXA DE CORRENTE ELÉTRICA: 110-150A COMPRIMENTO: 350MM CLASSIFICAÇÃO: E6013 APLICAÇÃO: COMUM DE USO GERAL)	KG	0,320	16,74	5,36
1.7	MATED-11433	LIXA PARA SUPERFÍCIE METÁLICA EM FOLHA (GRÃO: 100 DIMENSÃO: 225X275MM)	UN	0,165	3,35	0,55
1.8	MATED-16674	REBITE DE REPUXO (DIÂMETRO: 4,8MM COMPRIMENTO: 40MM MATERIAL: ALUMÍNIO ACABAMENTO: NATURAL)	UN	3,333	0,44	1,47
1.9	ED-7830	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,300	30,99	9,30

Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)	
					Unitário	Total
1.10	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,300	22,66	6,80
1.11	MATED-27954	TUBO DE AÇO (TIPO: INDUSTRIAL COM COSTURA MATERIAL: AÇO GALVANIZADO NORMA: NBR-6591)	KG	0,718	12,15	8,73
1.12	ED-50532	PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO (ZARCÃO) EM ESQUADRIA E SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO	M2	0,832	15,57	12,95
1.13	MATED-16674	REBITE DE REPUXO (DIÂMETRO: 4,8MM COMPRIMENTO: 40MM MATERIAL: ALUMÍNIO ACABAMENTO: NATURAL)	UN	13,330	0,44	5,87
2	CPU-002	COBERTURA EM TELHA DEDE PVC 244X88X1,5CM, COM RECOBRIMENTO TRANSVERSAL E LONGITUDINAL, EXCLUSIVE CUMEEIRA E ENGRADAMENTO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E ICAMENTO MANUAL VERTICAL	M2			98,85
2.1	MATED-11334	PARAFUSO (ROSCA: SOBERBA CABEÇA: SEXTAVADA MATERIAL: AÇO ACABAMENTO: ZINCADO COMPRIMENTO: 110MM DIÂMETRO: 8MM)	UN	1,420	0,82	1,16
2.2	MATED-11377	CONJUNTO VEDAÇÃO ELÁSTICA (APLICAÇÃO: TELHADO DIÂMETRO DO FURO: 8MM)	UN	1,420	0,37	0,53
2.3	ED-50364	AJUDANTE DE TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,220	24,86	5,47
2.4	ED-50386	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,220	30,46	6,70
2.5	COT-002	COBERTURA COM TELHA DE PVC PLAN 2,42X0,88M COR CERÂMICA, ESPESSURA 1,50CM	M²	1,150	73,90	84,99
3	CPU-003	CUMEEIRA DE EM TELHA DE PVC, TIPO CALHA ESTRUTURAL, LARGURA 88CM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ICAMENTO MANUAL VERTICAL	M			115,67
3.1	MATED-11335	PARAFUSO (ROSCA: SOBERBA CABEÇA: SEXTAVADA APLICAÇÃO: TELHADO MATERIAL: AÇO ACABAMENTO: ZINCADO COMPRIMENTO: 250MM DIÂMETRO: 8MM)	UN	2,000	3,15	6,30
3.2	MATED-11377	CONJUNTO VEDAÇÃO ELÁSTICA (APLICAÇÃO: TELHADO DIÂMETRO DO FURO: 8MM)	UN	1,500	0,37	0,56
3.3	ED-50364	AJUDANTE DE TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,100	24,86	2,49
3.4	ED-50386	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,100	30,46	3,05
3.5	COT-003	CUMEEIRA PARA COBERTURA DE TELHAS DE PVC, EXTENSÃO 88CM	UNID	1,120	92,22	103,29